
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33612  53Terça-feira, 08 DE MAIO DE 2018 

Valor: R$ 540.639,40 (quinhentos e quarenta mil e seiscentos e 
trinta e nove reais e quarenta centavos)
Contratada: PLANO DIRETOR CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ/
MF sob o nº 17.572.133/0001-35;
Ordenadora de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
CPF Nº 150.270.312-20.

Protocolo: 309278

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº127/2018-SEEL, 07 DE MAIO DE 2018
            A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 
6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 
de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 
e considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
            RESOLVE:
                CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores 
abaixo relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

2015170/1 ADOLFO DOS SANTOS 
MEIRELES 2017-2018 01 A 30/06/2018

55588589/2 MICHEL ANDERSON DOS 
SANTOS PEREIRA 2017-2018 01 A 30/06/2018

2015366/1 WALTER BATISTA BARBOSA 2017-2018 01 A 30/06/2018
5920454/1 JEFFERSON FEITOSA CAMELO 2016-2017 01 A 30/06/2018

2015099/1 RAIMUNDO RODRIGUES 
ALVES 2017-2018 01 A 30/06/2018

7009647/1 ANALYS MARIA ARAUJO 
BRAUN GUIMARAES 2016-2017 04/06 A 03/07/18

57197559/1 ELCI DE SOUZA ALMEIDA 2017-2018 01 A 30/06/2018
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE MAIO 
DE 2018
CLAUDIA MARIA MAGALHAES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 309167

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 222/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO O Processo 2018/190964 e Atestado Médico CRM-
PA 7570, CID–K80, datado de 24/04/2018. RESOLVE: CONCEDER 
de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso I e Art. 81 
todos da Lei 5.810/94, LICENÇA SAÚDE, à servidora MARIA DO 
CARMO SANTOS DE OLIVEIRA, Mat. 8094122/ 1, Secretária de 
Gabinete, a contar de 24/04/2018 a 08/05/2018. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 309339
PORTARIA Nº 223/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO O Atestado Médico CRM-PA 7674, CID–H25.0, 
datado de 02/05/2018. RESOLVE: CONCEDER, LICENÇA SAÚDE, 
à servidora DINA ISAAC BENOLIEL, Mat. 2013622/1, Assistente 
de Gestão de Turismo, a contar de 02/05/2018 a 16/05/2018.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 309338

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 230/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/133437.
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública. RESOLVE: DESIGNAR os 
servidores EDSON PABLO DA SILVA PALHETA, mat 57223866/4, 
gerente de controle de transportes, para ser fi scal e FABIO 
ALBERTO BATISTA SANTOS, mat nº57197097/1, como suplente, 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO. 010/2018-SETUR, celebrado 
entre o estado do pará, através da secretaria de estado de 
turismo do pará - SETUR e a Empresa Interbrasil Rent a Car. 
ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 309413

DIÁRIA
PORTARIA Nº 229/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/195775. RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias ao Colaborador Eventual RONALDO TOPPEL 
FILHO, RG: 2.171.171-3 SSP-PR, CPF nº 893.878.569-68 
Palestrante.OBJ: Integrar a pauta de palestrantes do Workshop 
de Gastronomia e Indicação Geográfi ca no âmbito da Feira do 
Empreendedor 2018. DESTINO: Belém/PA. PERÍODO: 17 a 
19/05/18. ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 309408

PORTARIA Nº 226/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/194728. 
RESOLVE: Conceder 2,5 diárias a Colaboradora Eventual Eliane 
Cristina Müller, RG: 3.688.637 SSP SC, CPF nº: 029.607.499-36 
Palestrante. OBJ: Integrar a pauta de palestrantes do Workshop 
de Gastronomia e Indicação Geográfi ca no âmbito da Feira do 
Empreendedor 2018. DESTINO: Belém/PA. PERÍODO: 17 a 
19/05/18. ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA.

Protocolo: 309399
PORTARIA Nº 224/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/195826. RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias a Colaboradora Eventual MÔNICA CARDOSO 
GOMES, RG: MG-9.121.068, CPF nº 042.048.136-23, Palestrante.
OBJ: Integrar a pauta de palestrantes do Workshop de Gastronomia 
e Indicação Geográfi ca no âmbito da Feira do Empreendedor 2018. 
DESTINO: Belém/PA. PERÍODO: 17 a 19/05/18. ordenador de 
despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 309395
PORTARIA Nº 231/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/198480.RESOLVE: 
Conceder 1,5 diárias ao Colaborador Eventual ANTÔNIO 
AUGUSTO MARTINS COMARU LEAL, RG: 4876D CREA/PA, 
CPF nº 062.684.712-53, Palestrante. OBJ: Realizar palestra 
em Cachoeira do Arari, com o tema Cultura e Valorização da 
Gastronomia Local. DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI/PA. 
PERÍODO: 08 e 09/05/2018 ordenador de despesas. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 309415
PORTARIA Nº 232/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/197565RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias a JULIO CEZAR TEXEIRA BORCEM. Mat 
54196760/1, Motorista. OBJ: Conduzir servidor para fi nalidade 
de ministrar palestra sobre gastronomia.DESTINO: Cachoeira do 
Arari/PA. PERÍODO: 08 a 10/05/2018 ordenador de despesas. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 309420
PORTARIA Nº 228/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/189422. 
RESOLVE: Conceder 2,5 diárias a JORGE AGRA BARBOSA mat 
54190604/2, Gerente de Estatística e Informação. OBJ: Participar 
do 2º Encontro da Rede Brasileira de Observatórios de Turismo. 
DESTINO: Foz do Iguaçu/PR. PERÍODO: 08 a 10/05/2018. 
ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 309406
PORTARIA Nº 225/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/195896. RESOLVE: 
Conceder 2,5 diárias ao Colaborador Eventual SYLVIO DO AMARAL 
ROCHA FILHO, RG: 3760392 SSP SP, CPF nº 290.641.298-86 
Palestrante. OBJ: Integrar a pauta de palestrantes do Workshop 
de Gastronomia e Indicação Geográfi ca no âmbito da Feira do 
Empreendedor 2018.DESTINO: Belém/PA. PERÍODO: 17 a 19/05/18. 
ordenador de despesas. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 309398
PORTARIA Nº 227/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/189282. RESOLVE: 
Conceder 3,5 diárias a JULIO CEZAR TEXEIRA BORCEM. Mat: 
54196760/1, Motorista. OBJ: Conduzir servidor para Acompanhar 
e Supervisionar a execução do curso Educação Alimentar e 
Nutricional do Programa Cozinha Brasil. DESTINO: São Miguel do 
Guamá/PA. PERÍODO: 02 a 05/05/2018. ordenador de despesas. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo: 309403

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
PORTARIA Nº 696/2018 DP-G  EM, 23/04/2018

Conceder 08(oito) dias de Licença Nojo a Servidora Pública 
MARIA FRANCISCA GAIA GONCALVES, matrícula 55586161, por 
falecimento de seu genitor, nos termos do art. 72, inciso III, da 
Lei Estadual nº 5.510/94, no período de 12/04/18 a 19/04/18.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
         Defensor Público Geral, em exercício

Protocolo: 308991
PORTARIA Nº. 136/2018

GAB/DPG, DE 03 DE MAIO DE 2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no exercício da Defensoria 
Pública Geral, em uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, 
inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar o Defensor Público ARTHUR CORRÊA DA 
SILVA NETO, matrícula nº 55589073, a se afastar de suas 
funções no dia 10.05.2018, para participação em sessão do 
Conselho Nacional de Política Criminal e Penitenciária – CNPCP 
em Brasília – DF, sem prejuízo de seus vencimentos e sem ônus 
para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral do Estado,
no exercício da Defensoria Pública Geral

Protocolo: 308984

PORTARIA Nº. 700/2018 DP-G BELÉM, 02/05/2018
Conceder 10 (dez) dias de Licença Paternidade ao Defensor 
Público WALTER AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA, matrícula nº. 
54191077, no período de 11/04/2018 a 20/04/2018, de acordo 
com artigo 91, da Lei. 5810/94, bem como a prorrogação da 
mesma por mais 10 (dez) dias, de 21/04 a 30/04/2018, conforme 
Resolução  nº 191-CSDP de 05 de junho de 2017, publicado no 
DOE nº 33.434 de 09 de agosto de 2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE C. LOBO E AVELINO KOENIG
     Subdefensor Público Geral,

Protocolo: 309008

PORTARIA Nº 992/18 – DPG EM, 04/05/2018.
O Subdefensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 9º, inciso V, da Lei Complementar nº 054 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 159264/18-DPG, de 10/04/2018.
Considerando Memorando nº. 050/2018-DP/NTI, de 10/04/2018.
Considerando Parecer Jurídico nº. 92/2018-CJ/DP, de 
24/04/2018.
RESOLVE:
Conceder Licença para tratar de Interesse Particular ao Servidor 
Público BRUNO BONASSER DE SÁ, matrícula nº 54181427/2, por 
02 (dois) anos consecutivos sem remuneração, de acordo com 
art. nº 93 da Lei nº 5.810/94, a contar de 07.05.2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.
Subdefensor Público Geral.

Protocolo: 309083

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 987/18 – DPG EM, 04/05/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Servidor Público SAMUEL 
PEREIRA MIRANDA JUNIOR, matrícula 54188857/2, referente ao 
triênio 2008/2011, período 04/06/2018 a 03/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig.
Subdefensor Público Geral.

Protocolo: 309088

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 702/2018 DP-G  Belém, 02/05/2018.
Conceder conforme Laudo Médico nº.38461, Licença para 
tratamento de saúde ao Servidor Público ADAMO CASTILHO 
BRASIL, matrícula nº. 5899895, no período de 19/04/2018 a 
17/07/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE C. LOBO E AVELINO KOENIG
        Subdefensoro Público Geral

Protocolo: 309002
PORTARIA Nº. 701/2018 DP-G  Belém, 02/05/2018.

Conceder conforme Laudo Médico nº10487-18, Licença para 
tratamento de saúde à Defensora Pública, ADRIANA MELO DE 
BARROS, matrícula nº 5895966, no período de 21/03/2018 a 
20/05/2018, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
       Subdefensor Público Geral,

Protocolo: 308997

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 988/2018-DP-GAB, DE 03/05/2018.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
JOSE ERICKSON FERREIRA RODRIGUES, Matricula: 57234671/ 
1, P.A. (2015/2016), com gozo entre 04/06 a 03/07/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Sub Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 309106

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 989/2018-DP-G, DE 04/05/2018
RESOLVE: Por motivo de Afastamento para Aposentadoria, tornar sem 
efeito as férias nos termos seguintes: ATO: CONCESSÃO de 30 dias de 
férias de CARLOS ALBERTO MACEDO MONTEIRO, Matricula: 
3084817, referente ao Período Aquisitivo (2017/2018), com gozo 
previsto para 14/06 a 13/07/2018, concedidas pela PORTARIA Nº 
877/2018-DP-GAB, de 25/04/2018, publicada no Doe nº 33609, de 
03/05/2018, sob o Protocolo nº 307477.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Sub Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 309107


